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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou diferenciální diagnostiky poruchy

vědomí v přednemocniční neodkladné péči.

Součástí teoretické části je charakteristika krátkodobých, kvantitativních

a kvalitativních poruch vědomí. Dále je zde uveden popis možných příčin poruchy

vědomí, způsob její diferenciální diagnostiky a možná léčba v omezených

podmínkách přednemocniční neodkladné péče.

Praktická část obsahuje analýzu postupu výjezdových posádek při různých

poruchách vědomí a následné porovnání pracovní diagnózy určené

v přednemocniční neodkladné péči s konečnou diagnózou stanovenou v cílovém

zdravotnickém zařízení.

Výsledkem bakalářské práce je zjištění, že ačkoliv v ani jednom z popisovaných

pěti případů s poruchou vědomí nebylo úplně dodrženo vyšetření ABCDE, který

může sloužit k diferenciální diagnostice poruch vědomí, tak se pracovní a konečná

diagnóza shodovala ve třech případech.

Klíčová slova

Diferenciální diagnostika; porucha vědomí; přednemocniční neodkladná péče;

vyšetření ABCDE.

Abstract

This bachelor thesis deals with the problematic of differential diagnosis

of a disorder of consciousness in a pre-hospital emergency care.

The theoretical part covers the characteristics of short-term, quantitative and

qualitative disorders of consciousness. Furthermore, it includes the list of possible

causes of the disorder of consciousness, forms of differential diagnosis

and possible treatment in the limited conditions of a pre-hospital emergency care.

The practical part includes an analysis of emergency crews' approaches during

various disorders of consciousness and a follow-up comparison of the working

diagnosis determined in a pre-hospital emergency care and the final diagnosis

determined in the medical facility.

The conclusion of the bachelor thesis is that although the ACBDE examination,

intended to serve during the differential diagnosis, was not fully observed during

any of the five described cases of disorder of consciousness, the working and final

diagnosis were aligned in three out of those five cases.

Keywords

Differential diagnosis; disorder of consciousness; pre - hospital emergency

care; ABCDE examination.
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1 ÚVOD

Tématem bakalářské práce je diferenciální diagnostika poruchy vědomí

v přednemocniční neodkladné péči. Toto téma jsem si vybrala, protože se jedná

o aktuální téma, se kterým se zdravotničtí pracovníci v rámci poskytování

neodkladné péče často setkávají. Vzhledem k množství příčin, které poruchu

vědomí způsobují, je důležitá jejich diferenciální diagnostika. Právě znalosti

postupů pro včasnou diagnostiku příčin, které způsobují poruchu vědomí,

umožňují i včasný terapeutický zásah a zlepšují tak prognózu pacienta.

Teoretická část pojednává obecně o poruchách vědomí, o jejich častých

a významných příčinách. Také se věnuje možnostem jejich diagnostiky

v limitujících podmínkách PNP a možné léčbě.

V praktické části jsou analyzované kazuistiky pěti pacientů s různou poruchou

vědomí a porovnané pracovní diagnózy stanovené záchrannou službou

s konečnou diagnózou v cílovém zdravotnickém zařízení
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Vymezení základních pojmů

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je poskytována zdravotnickou

záchrannou službou na základě tísňové výzvy [1].

„Přednemocniční neodkladnou péčí se rozumí neodkladná péče poskytovaná pacientovi

na místě vzniku závažného postižení zdraví nebo přímého ohrožení života a během jeho

přepravy k cílovému poskytovateli akutní lůžkové péče“ [1, § 3 písm. e].

V medicíně prvního kontaktu je důležitá především bezpečnost pro samotné

zachraňující a až pak vyhodnocování stavu pacienta. V první řadě péče o pacienta

je nejdůležitější vyhodnocování jeho základních životních funkcí. Jsou- li ohroženy,

záchranný tým vede primárně kroky k jejich stabilizaci. Po zaléčení

a zajištění pacienta pro transport je za nepřetržité monitorace dopraven

k definitivnímu ošetření do cílového zdravotnického zařízení [2].

Podle Šeblové je vědomí „komplexní funkcí mozku, jak neporušené funkce

ascendentního retikulárního aktivačního systému, tak mozkové kůry, a v neposlední řadě

i jejich vzájemného působení. Zahrnuje vigilitu, schopnost abstrakce, schopnost

verbalizace, schopnost hodnocení, ale i kategorii uvědomění si sebe i souvislostí a vztahů“

[2, str. 167].

Při narušení výše zmiňovaného faktu dochází k poruchám vědomí. Ty lze

rozdělit do tří skupin, kdy první skupinu tvoří krátkodobé (přechodné) poruchy

vědomí (mdloba, synkopa, kolaps). U těchto poruch je stav přechodný

a do několika desítek sekund se spraví sám, bez nutného zásahu zdravotníků.

Zbylé dvě skupiny tvoří kvantitativní a kvalitativní poruchy vědomí, jejichž

příčiny a následky bývají častěji závažnější.
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2.2 Druhy poruch vědomí

2.2.1 Krátkodobé poruchy vědomí

Mdloba, synkopa nebo kolaps paří ke krátkodobým, neboli přechodným

poruchám vědomí. Zatímco kolaps je širší pojem pro krátkodobou náhlou ztrátu

vědomí jak skutečnou nebo zdánlivou, tak zahrnuje i samotné synkopy a případy,

které ji připomínají. Kolaps může mít příčin více. Synkopa je přesně definována,

a to jako úplná krátkodobá ztráta vědomí, při které dochází k pádu z důvodu

ztráty posturálního tonu. Pád následuje samovolná úprava stavu bez jakýchkoliv

neurologických následků. Příčinou jsou kardiální nebo nekardiální stavy, které

způsobí ve všech případech sníženou perfuzi mozku. Mezi časté synkopy patří

vazovagální synkopa, ortostatická hypotenze a kardiální synkopa.

Cerebrovaskulární a situační synkopy nebo syndrom karotického sinu patří mezi

ty méně časté avšak je důležité je zmínit. O jejich příčinách a mechanismu vzniku

hlouběji pojednává kapitola 2.3 Příčiny krátkodobých poruch vědomí [2, 3].

2.2.2 Kvantitativní poruchy vědomí

Kvantitativní poruchy vědomí charakterizuje porucha bdělosti, přičemž

bdělost (vigilita) je „stav centrální nervové soustavy, kdy je člověk schopen adekvátně

reagovat na změny vnějšího prostředí“ [4, str. 84]. Fyziologicky ke kvalitativní poruše

vědomí dochází při spánku. Mezi patologické stavy řadíme somnolenci, sopor

a kóma [4].

Somnolence (spavost) je jedna z nejlehčích poruch vědomí, při které dochází

ke snížení bdělosti. Pacient je spavý, probuditelný k plnému vědomí obvyklým

podmětem, jako je oslovení nebo dotek. Probuzení je převážně na krátkou dobu,

avšak nemocný je s námi schopen navázat slovní kontakt či plnit základní úkoly.

Znovu usíná v době klidu [5, 6].
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Sopor je již závažnější poruchou vědomí, kdy je pacient v hlubokém spánku

a jeho vigilita je narušena ve větším měřítku. Postižený se neprobouzí na oslovení,

ale až na algický podnět. Nenabývá však plného vědomí, ale reaguje pouze

obrannými pohyby. Ihned znovu usíná [5, 6].

Kóma je stav hlubokého bezvědomí. Nemocného nelze probudit do stavu

plného vědomí oslovením ani bolestivým podnětem. Při lehčí formě komatu

pacient reaguje na silně bolestivé podněty neúčelně a má zachovány některé

z nepodmíněných reflexů, např. zornicový. Při těžkém komatu není odpověď

organismu žádná a nepodmíněné reflexy mizí, např. korneální, zornicový,

faryngeální a šlachové reflexy [5, 6].

2.2.3 Kvalitativní poruchy vědomí

Při kvalitativních poruchách vědomí dochází ke změně obsahu vědomí

a k porušení jasnosti (lucidity) vědomí, přičemž lucidita je „schopnost individua být

nejen bdělý, ale adekvátně si uvědomovat samo sebe a poznatky z okolí správně

interpretovat“ [4, str. 84]. K těmto stavům patří zmatenost, mrákotné stavy

a delirium.

Zmatenost (amence) je stav charakterizovaný dezorientací, kdy postižený

nepoznává blízké osoby, neví kde je, co je za rok nebo roční období apod. Dále tuto

poruchu provází rozvrat myšlení a porucha paměti. Svou charakteristikou se dnes

řadí k deliriu jako slabší, ale vleklá forma, avšak bez přítomnosti halucinací [4, 5].

Mrákotné stavy (obnubilace) je změna vědomí, při které dochází


[…]


bývá většina pacientů po zásahu záchranné služby ponechána doma“ [2, str. 172].

V tomto případě bylo nezbytné pacientku převést do zdravotnického zařízení ke

zkompenzování diabetu a také zejména proto, protože se jednalo

o úmyslné otrávení se sebevražedným motivem a je nezbytné vyšetření

psychiatrem. Podle Dobiáše a kolektivu [3] tvoří demonstrativní sebevražedné

pokusy pouze zlomek výjezdů zdravotnické záchranné služby, kdežto výskyt
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bezvědomí, které je spojené s hypoglykémií v podmínkách přednemocniční péče

uvádí v necelých 10 procentech všech výjezdů.

Příčinou subdurálního krvácení v kazuistice č. 4 byl pád ze schodů. Možným

vodítkem pro jeho diagnostiku mohla být těžká porucha vědomí s otevřenou

ránou hlavy. Podle Dobiáše a kolektivu [3], je velmi vysoké riziko intrakraniálního

poranění při kvantitativních poruchách vědomí a otevřených nebo penetrujících

poraněních lebky, které způsobuje v 50 % dopravní nehoda a ve 20 - 30 % pád.

Statisticky podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky ČR [26] byla

incidence kraniocerebrálních traumat v roce 2014 na území ČR 300 případů

na 100 000 obyvatel, přičemž ve dvou třetinách utrpěli úrazy muži. V tomto

případě byl pacientem též muž.

V kazuistice č. 5 byla u sedmdesátiletého pacienta příčinou těžké poruchy

vědomí zástava oběhu při fibrilaci komor způsobené akutním infarktem

myokardu. Podle Dobiáše a kolektivu [3] jsou nejčastější příčinou maligních

arytmií právě akutní koronární syndromy. Aplikovaná léčba AIM v tomto případě

zahrnovala podání Kardegicu 0,5 g a Heparinu 10 000 jednotek. To se shoduje

s nejnovějšími Doporučenými postupy ESC pro léčbu akutního infarktu myokardu

u pacientů s elevacemi úseku ST [27]. Pacient byl v tomto případě směřován

do specializačního zařízení disponující PCI, což je podle Navrátila a kolektivu [6]

metodou první volby. Podle statistiky ÚZIS ČR [28] má mortalita

na kardiovaskulární onemocnění, v období let 1994 až 2014, klesající tendenci.

To lze přičíst zejména vývoji postupů a léčbě srdečně - cévních onemocnění

Z výsledků vyplývá, že výjezdové posádky záchranné služby nemají

zautomatizovaný postup vyšetření ABCDE a proto dochází k opomíjení některých

vyšetření, která mohou být pro diferenciální diagnostiku poruchy vědomí klíčová.

Avšak i přes neúplné dodržení uvedeného postupu se z pěti případů pracovní
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diagnóza z přednemocniční neodkladné péče třikrát shodovala s konečnou

diagnózou v cílovém zdravotnickém zařízení.

Remeš a kolektiv ve své publikaci říkají, že „vyšetření pacienta v přednemocniční

fázi je základním předpokladem správného stanovení pracovní diagnózy“ [18, str. 50].

Proto je nezbytné dodržovat standardizované postupy ve vyšetření ABCDE,

pomocí kterých dle Trenklera [20] dojde k zhodnocení a vyřešení život ohrožujících

stavů.
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7 ZÁVĚR

Teoretická část podává komplexní pohled na poruchy vědomí a jejich možné

příčiny. Dále v ní je popsán diagnostický postup, pomocí kterého lze odhalit

možnou příčinu poruchy vědomí a možná léčba zaměřená na odstranění příčiny.

V praktické části bylo popsáno 5 případů s různou vyvolávající příčinou, která

způsobila různou poruchu vědomí. Byla provedena jejich analýza a následné

porovnání pracovní diagnózy z přednemocniční neodkladné péče s konečnou

diagnózou v cílovém zdravotnickém zařízení.

Cíl práce se podařilo splnit

Výsledkem práce je zjištění, že ačkoliv v ani jednom z popisovaných pěti

případů s poruchou vědomí nebylo úplně dodrženo vyšetření ABCDE, které může

sloužit k diferenciální diagnostice poruch vědomí, tak se pracovní a konečná

diagnóza shodovala ve třech případech.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ADH antidiuretický hormon

AIM akutní infarkt myokardu

ATB antibiotika

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CO oxid uhelnatý

CO2 oxid uhličitý

COHbg karboxyhemoglobin

CT Computed Tomography (počítačová tomografie)

ČR Česká republika

DAP difuzní axonální postižení

DC dýchací cesty

DK dolní končetina

DM diabetes mellitus

EDH epidurální hematom

EKG elektrokardiogram
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ESC European Society of Cardiology (evropská kardiologická

společnost)

ETK endotracheální kanyla

ETCO2 End Tidal CO2 (množství CO2 na konci výdechu)

GCS Glasgow Coma Scale

G Gauge

HK horní končetina

hCMP hemoragická CMP

CHOPN chronická obstrukční plicní nemoc

IC intracerebrální

iCMP ischemická cévní mozková příhoda

IZS integrovaný záchranný systém

KPR kardiopulmonální resuscitace

NACA National Advisory Committee on Aeronatutics (závažnost

stavu pacienta)

NNP nemocniční neodkladná péče

PAD perorální antidiabetika

PCI perkutánní koronární intervence
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PGCS Paediatric Glasgow Coma Scale

PNP přednemocniční neodkladná péče

RI respirační insuficience

RLP rychlá lékařská pomoc

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SDH subdurální hematom

SpO2 saturace hemoglobinu kyslíkem

TT tělesná teplota

UPV umělá plicní ventilace

ÚZIS ČR Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky
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