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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

28

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářská práce se týká úskalí diferenciální diagnostiky poruch vědomí v přednemocničních podmínkách.
Teoretická část obsahuje široký výčet příčin poruch vědomí se základními charakteristikami daných nemocí.
Praktická část obsahuje pět kasuistik charakterizující rozmanitost příčin dané problematiky, se kterými se
studentka během své praxe setkala a srovnává postup v diferenciální diagnostice literárně doporučovaný s
reálnou skutečností.
Diskuze zahrnuje různé pohledy na danou problematiku zejména v souvislosti s uvedenými kasuistikami.
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